Hardingi
ad
idem
re-
spicit.

Luc. 11.

Ad. 1. 17.

cusationem secedisse certum est. Hae Ambrosius, libro secundo de poenitentia contra Novatianum, capite 3. neque omnino interferitur illo capite vocabulum sacramenti, nisi verbis hic a me transcripseris, in quibus tantum abest, ut vocabulum sacramenti discrete attribueretur poenitentiae, ut de diverso sacramento ab ea manifeste distinguitur, ut finis & fructus; cujus assequendi gratia agitur poenitentia, ut poenitentiam gerentibus, sacramenti Eucharistiae, a quo separati erant, gratia refundatur.

10. Hoc illud est sacramentum, de quo poenitentibus concedendo vel negando controversia agitabatur inter Catholicos & Novatianos, utrum scilicet ea esset lapsus poenitentibus exhibenda misericordia, ut ad communicacionem, a qua peccati sui merito separati erant, de novo essent admittendi: affirmabant Catholici, negabant autem Novatiani.

11. Agunt (inquit Cyprianus) poenitentiam iusto tempore, & secundum disciplinae ordinem ad excommunicacionem venimus, & per manus impositionem Episcopi & ceteri, ius communicacionis accipiunt. Hae Cyprianus, episcopus. 3.

12. Dura pro mitibus, (inquit Ambrosius) superba pro humilibus sequenda opinantur doctores Novatianorum, quid autem durius, quam se indicant poenitentiam, quam non relaxent, cum utique veniam negando, incontinentiam aufferant poenitentiam? Nemo enim potest bene agere poenitentiam, nisi qui speraverit indulgentiam. Sed negant his oportere reddi communicacionem: sed in perpetuum caelestibus abdicandos mysteriis. Ambrosius lib. 1. de poenitentia contra Novatianos, cap. 1. ubi poenitentiam relaxare, Ambrosius est, poenitentibus communicacionem reddere. Idem postea eodem libro, cap. 14. Venit [Apostolus] in virga, quia a communicacione sacra convictum removit. Et bene dicitur tradi Satanae, qui separatur a Christi corpore. Venit etiam in charitate, spirituque mansuetudinis: vel quia sic tradidit, ut spiritum eius salvum faceret: vel quia eum, quem antea sequestraverat, postea sacramentis reddidit. Hae ibi, ubi ligatum solvere, est sacramentis reddere. Et rursus ejusdem libri cap. 16. frustra dicitis vos predicare poenitentiam, qui tollitis fructum poenitentiae. Si quis igitur occulta crimina habens, propter Christum tamen studiose poenitentiam egerit; quomodo illic recipit, si ei communicacione non redduntur? Vide etiam ejusdem operis lib. 2. cap. 9.

13. Idem Ambrosius alibi ait; Dominus per nos & solvendi esse voluit & ligandi, qui utrumque pari conditione permisit, &c. lib. 1. de poenitentia, cap. 2. ligare autem est communicacione aliquem abstinere, ut loquitur Cyprianus episcopus. 39. unde solvere nihil est aliud, quam ei qui ligatus erat demere injectum vinculum, ut ei sacramenti caelestis gratia refundatur, seu communicacione reddatur; & qui sequestratus erat, sacramentis reddatur, ut loquitur Ambrosius, locis superius citatis. Hoc Cypriano, ex parte illius qui reconciliatur, est jus communicacionis accipere, episcopus. 3. admetri, episcopus. 32. Pacem accipere, communicacionem eius solventium; pacem dare, communicacionem dare, ad bibendum in Ecclesia poculum Domini iure communicacionis admittentem episcopus. 54. Pacem concedere, episcopus. 32. Et Innocentius Papa Romanus, hujus nominis primus, episcopus. 1. ad Eusebium, cap. 2. vocat reconciliacionem

communicacionis. Et Ivo Carnotensis in uno brevi sermone de cena Domini, Eucharistiam quater vocat sacramentum reconciliacionis: & semel medicinam reconciliacionis. Exiit ille sermo, in libris illis veterum de officio & mysteriis Ecclesiae, a Michaeli Hitropro editis, col. 229. edit. Paris Anno Dom. 1624.

14. Hae autem, quae citioribus seculis excogitata est, hominum non excommunicatorum privata & sacramentalis absolutio a peccatis per sacramentum Poenitentiae, fuit incognita Catholicae antiquitati, tali quidem privatae confitenti debetur officium orationis, sive sacerdos sit sive diaconus, sive laicus cui facta est confessio, Jacob. 5. 16. debetur ei etiam consolatio, juxta illud, Consolamini pauperes, 1. Thess. 5. 14. & admonitio, consilium, directio Pastoralis vel fraternalis. At ei sacramentalem peccati remissionem dare, humanum signum est. Sed neque judicialem dare talibus privatim potest sacerdos, sicut infra, si Deus voluerit, proxime docebitur, lib. 2. hujus operis, ubi de natura poenitentiae, ejusdemque partibus, & de potestate & usu clavium ex professo erit differendum.

15. At neque publica absolutio est sacramentum, sed disciplinae publicae exercitium: neque a publica absolute poenitentium, antiquitus usitata, apte trahuntur argumenta in patrocinium hujus absolute poenitentiae consistentium, quam fingunt esse sacramentum, vel potiore partem, puta formam sacramenti. Id videns Melchior Canus, homo Papista, Episcopus Canariensis, dixit, imprudenter esse non mediocrem ea, quae more majorum in poenitentia publica praescripta sunt, ad hanc nostram (inquit) secretam accommodare. Relezione de poenitentia, part. 6. quaest. de mutis & aegrotis loquela defectu, ad 4.

16. Bellarminus aliorum Patrum testimoniis nihil adjutus, unum tandem Patrem se reperisse exultavit, cujus verba caussae eorum qui poenitentiam sacramentis proprie dictis accensent, a parte patrocinantur, Victorium Episcopum Carthenensem, qui aperte nominat sacramentum, verba Victoris illius haec adfert; Denique Dominum audi in Evangelio, quibus jaculis feriat peccatorem; ut intelligas, quanti faciat poenitentiae sacramentum. Hae, velut ex Victoris Carthenensis libro de Poenitentia, cap. 20. recitat Bellarm. in suo opere de poenitentia, lib. 1. c. 20. ubi etiam monet, floruisse Victorium Carthenensem circa ann. Dom. 450. teste Tribemio, & Gennad.

17. Respondeo: Floruisse circa illud tempus Victorium Episcopum Carthenensem, non infirior scripsisse etiam de poenitentia publicam librum, in quo & regulam vivendi poenitentibus juxta scripturarum auctoritatem statuit, testis est Gennadius, in catalogo virorum illustrium. Librum vero illum, cum neque in bibliotheca Patrum invenitur, neque ullam ejus mentionem fecerit ipse Bellarminus in suo libro, quem scripsit de scripturis Ecclesiasticis; vehementer suspicor, aut non vnum Bellarmino, aut verba inde quae citat, confusa fraude ab eo interpolari. Sed fac, verba esse Victoris, haud dubie vocabulum sacramenti largiore sensu accepit, praesertim cum libro suo titulum fecerit Victor, de poenitentia publicam, quam nemo unquam judicavit esse sacramentum proprie dictum; & illi propositum fuerit non sacramentalem proprie dictam, sed moralem vivendi regulam poenitentibus, juxta scripturarum auctoritatem, statueri:

Poenitentia
sacramentum
non est
sacramentum
Vide
lib. 1. c. 20.
cap. 4. §. 1. & seq.
lib. 16.
prop. 4.
lib. 1. c. 20.
1. Tribemio.
1. 14.

Publica
absolutio
non est
sacramentum.

Bellarmino
arguente
non est
Victoris
Carthenensis.

Responsio
de Victorio
Carthenensi.

lium, pro unitione Graecorum cum Latina Ec-
clesia, sed absque optato eventu. Deceverat au-
tem Synodus Basileensis celebrandum cum Grae-
cis Concilium, non illo, sed alio in loco, ut patet
ex sess. 23. & 32.

Concilium
Basile.

Definitio
Eugenii
non recipit
Panormi-
tanum.

Joannes
Major de
secunda sen-
tentia scilicet
superius
memora-
tam.

§ 21.

Composi-
tio peni-
tentiae non
componitur
ex materia
& forma.

Conditio
non est pars
sacramenti
Peniten-
tia, sed est
praecondi-
tio sine qua
non potest
esse aut
ma.

Verum peni-
tentia ante
sacramen-
tum peni-
tentiae ac-
quisita re-
solvitur
sacramen-
tum peni-
tentiae non
deletur
aut peni-
tentiam.

Secunda
tabula post
nausium
quod.

30. Si tot Patres, Cardinales, Archiepiscopi,
Episcopi, alique Doctores, in Basileensi Conci-
lio sedentes audiantur, nullius habebitur aucto-
ritatis, quicquid illo tempore decrevit aut pro-
mulgavit Eugenius. Et exstat adhuc Panormitani
(qui Concilii Basileensis Eugenium abdicantem
pars fuit) sententia de confessione, plane dissen-
tanea ab Eugenii declaratione de sacramento
penitentiae, ut superius monebamus, §. 21.

31. Et postea Joannes Major, circa annum
Dom. 1500. applaudente Sorbona, palam defen-
dit illam Scoti doctrinam de sacramento peni-
tentiae, superius memoratam, sic definiens peni-
tentiam sacramentum: Penitentia est verba certa
prolata à sacerdote jurisdictionem habente, cum
intentione debita, significantia poenitentem solvi
à peccatis. Et hanc definitionem explicans, ait,
verba poni loco generis, nam inquit omnis poe-
nitentia est verba: sed non est converso. Et paullo
post dicitur inquit certa, quia non omnia ver-
ba sufficiunt: & sunt ista, Absolvo te ab omnibus
peccatis tuis. [&] Ego absolvo te ab omnibus pec-
catis tuis, in nomine Patris & Filii & Spiritus
Sancti. Et paullo inferius, Ex ista inquit defini-
tione sequitur, quod sacramentum poenitentiae
non componitur ex materia & forma, nisi velis
dicere quod voces sunt aëre sed loquor cum vul-
go loquentibus, voces sunt accidentia in aëre,
Nullum enim accidens componitur ex materia
& forma metaphysicè. Sensibile autem verbum
est materia: & intentio Presbyteri, quae est spiri-
tualis, rationem formae participat, non tamen
componitur hoc aliquid cum verbis. Quinto
sequitur, quod contritio non est pars poenitentiae
integralis poenitentiam componens. Contritio
enim nihil aliud est, quam poenitentia virtus,
quae est accidens in anima: Poenitentia autem sa-
cramentum est accidens in aëre. Nec est pars sub-
jectiva secundae intentionaliter: sed est pars poe-
nitentiae ad hunc sensum, quod poenitentiae praesupponitur ad hoc, ut poenitentia sacramentum
suum effectum causet, puta gratiam. Et paucis in-
terrogatis, Verè poenitens ante sacramentum poe-
nitentiae acquirit remissionem suorum peccatorum,
quamprimum enim aliquis habet displicentiam
de suis peccatis paratus facere emendam de
eis propter Deum, remittuntur ei peccata sua, &
infunditur gratia. Secunda conclusio, Virtute
poenitentiae sacramenti, confitenti per verba sa-
cramentalia confertur gratia poenitentialis. Ter-
tia conclusio: Sacramentum poenitentiae, nullo
modo delet peccatum. Probatum sicut vel transiens
ad confessionem prius dolet quam sacerdos ap-
plicet sacramentum, vel simili: utroque autem
illorum dato peccata delentur per poenitentiam
virtutem, si enim non doleat de peccatis, poe-
nitentia sacramentum ea non delet. Et paulo post,
Poenitentia sacramentum non est secunda tabula
post naufragium, quoad remissionem culpae: sed
bene quoad remissionem totalis poenitentiae vel partis
ejus, & ad collationem gratiae virtute operis o-
perati. Dixi sacramentum, quia poenitentia virtus
est secunda tabula post naufragium, quoad
remissionem culpae. Hæc Joannes Major in 4.
sent. dist. 14. quaest. 2. Confidenter, & absque hæ-
resios aut permissivi erroris nota, discedens ab

illa sententia Eugenii, quam promulgavit Flo-
rentiae, non quoad definitionem, & partes sacra-
menti poenitentiae, tum quoad effectum ejusdem.

32. Postea Synodus Tridentina, anno Dom.
1551. sess. 14. asseruit, sacramentum poenitentiae
esse verè & proprie sacramentum, & à Domino
tunc precipue institutum esse, cum à mortuis ex-
citatus, infuisset in discipulos suos, dicens, acci-
pite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis pecca-
ta, &c. Joan. 20. quem locum ab illa parexegeti,
postea, Deo donante, vindicabim, & docebimus,
ad stipulante etià Catholica antiquitate, verba illa
Domini ad auctoritatem publicè Ecclesiasticè di-
sciplinae & publicum usum clavium, non autem
ad aliquod verum & proprie dictum poenitentiae
sacramentum pertinere. Ait eadem Tridentina
Synodus, eadem sessione, Sacramenti poeniten-
tiae formam in illis ministris verbis positam esse.
Ego te absolvo, &c. Esse autem quasi materiam
hujus sacramenti ipsius poenitentis actus, nempe
contritionem, confessionem, & satisfactionem,
qui inquit quatenus in poenitente ad integra-
tam sacramenti, ad plenamque & perfectam pec-
catorum remissionem ex Dei institutione requi-
runtur, hæc ratione, Poenitentiae partes dicuntur.
Hæc Synodus Tridentina, sess. 14. ubi etiam con-
tradictoribus anathema denunciat. Sed clave er-
rante, & injusto furore.

33. Nam 1. institutio divina desideratur talis
sacramenti. 2. Nusquam in scripturis legitur,
vel Christum, vel Apostolorum quocquam, im-
petrasse vel audivisse privatam aoncularis istius-
modi confessionem, quales hodie exigunt Pape-
ste; vel consistenti privatam istiusmodi absolu-
tionem, quæ sacramenti pars formalis esset, im-
petravisse: vel satisfactionem injunctam poenitentem
præstandam post absolutionem. 3. Deest sacra-
mento poenitentiae corporale visibile elemen-
tum, quod esse in omni sacramento novi foederis
proprie dicto necessarium, ostendimus supra,
cap. 1. in investigatione definitionis sacramenti.

34. Neque audiendus Durandus, qui ut hujus
objectionis vim devitet, ait non omnia sacramen-
ta novæ legis consistere in verbis & rebus: Sacra-
menta enim poenitentiae, & matrimonii, conside-
re in solis verbis, in 4. sent. dist. 1. q. 3. Hanc Du-
randi opinionem rejiciendam esse, ait Philippus
Faber Faventinus in 4. sent. dist. 3. disputatione 9.
ubi cum aliis multis Theologis docet, res & ver-
ba esse partes essentielles sacramenti, ita ut altera
istarum partium ablata non sit sacramentum.
Sed dum hoc axioma applicat ad poenitentiam,
pro re ponit actus poenitentis, videlicet, contri-
tionem, confessionem, satisfactionem: quos
actus, tanquam materiam, ait subesse & ordinari
ad verba forma, à quibus perficiuntur & deter-
minantur. At verò neque contritio est res sensi-
bilis, neque confessio, exercita prius per poe-
nitentem, & jam transacta, & non amplius sensibi-
lis, potest esse idonea materia supervenienti for-
mæ. Præterea confessio non est signum visibile,
quale requiritur ad materiam sacramenti ostendi-
mus supra in definitione sacramenti, quantum
autem ad satisfactionem ea succedit introductio
ni formæ, ideo non est intrinseca sacramenti, ut
rectè argumentatus est Durandus. Quod autem
attinet impositionem manuum, eam non requiri
in sacramento poenitentiae, nec esse eius partem,
docent Thomas, 3. part. quaest. 84. art. 4. & Mel-
chior Canus, Relect. de poenitent. part. 6. pag.
940. & Bellarm. lib. 1. de poenitentia, cap. 13.
& illa

Concilium
Tridentinum
de hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.
de hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.

De hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.
de hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.

De hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.
de hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.

De hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.
de hoc
sacramento
penitentiae
in sess. 14.

4. Ista forma, Ego te absolvo, non est à Christo
instituta. Sin autem dicas, dedisse Dominum
discipulis potestatem judicialem remittendi pec-
cata, id est, absolvendi. Respondet, dedit quidem
potestatem remittendi judicialiter, seu absolvendi,
per publicam reconciliationem, poenitentes
qui erant excommunicati: at non dedit potesta-
tem remittendi judicialiter, non excommunica-
tis, per privatam sacramenti cujusdam proprie
dicti administrationem; qualis hodie usurpatur
à sacerdotibus Papiisticis. De hoc vide supra §.

decimum tertium; & §. decimum quartum, & in-
fra, librum 12. hujus operis.

35. Cum igitur neque ex sacris literis, neque
ex antiquorum Patrum scriptis, neque ex citato-
rum seculorum consensu neque ratione ostendi
possit, poenitentiam esse novi Testamenti sa-
cramentum proprie dictum: imò non esse, argu-
menta ex omnibus istis locis superius de promota
manifestè evincant, concludimus, poenitentiam
non esse novi Testamenti verum ac proprie di-
ctum sacramentum.

CAPUT SEXTUM.

De Extrema unitione.

Eugenius in Concilio Florentino ait, extre-
mæ unitionis materiam esse oleum olivæ
per Episcopum benedictum: & subdit, hoc Sa-
cramentum nisi infirmo, de cuius morte time-
tur, dari non debere: quem unendum esse ait
in oculis propter visum; in auribus propter au-
ditum; in naribus propter odoratum; in ore
propter gustum, vel loquutionem; in manibus
propter tactum; in pedibus propter gressum;
in renibus propter dilectionem, ibidem vige-
rem. Formam verò hujus sacramenti hanc esse,
Per istam sanctam unitionem, & suam piissi-
mam misericordiam, indulgeat tibi Dominus
quicquid peccasti per visum, &c. & similiter in
aliis membris. Effectum verò esse mentis sana-
tionem, in quantum autem expedit ipsius etiam
corporis. De hoc sacramento loquitur ait Ja-
cobum Apostolum, Jacob. 5. 14. 15. Hoc sa-
cramentum Synodus Tridentina nuncupari ait
sacramentum exequantium; quia illis infernis præ-
sertim adhibetur, qui tam periculosè decum-
bunt, ut in exitu vitæ constituti videantur. It-
erari etiam posse hoc sacramentum, si convales-
cant, & in aliud simile vitæ discrimen incid-
erint. Hoc esse verè & proprie sacramentum novi
Testamenti, à Christo Domino nostro institu-
tum, & apud Marcum quidem institutum; per
Jacobum autem Apostolum ac Domini fratrem
fidelibus commendatum ac promulgatum. Prop-
rios autem hujus sacramenti ministros esse Ec-
clesiæ Presbyteros, id est, Episcopos aut sacerdotes.
Effectum verò esse abstersionem delictorum, si
quæ sint expianda adhuc, ac reliquiarum pec-
cati, & alleviationem atque confirmationem
animæ ægræ, & interdum etiam sanitatem cor-
poris, ubi saluti animæ expediat. Materiam hu-
jus sacramenti esse oleum ab Episcopo benedi-
ctum. Hæc docet Synodus Tridentina de sacra-
mento extremæ unitionis, sessione decima quar-
ta. Similia docuit olim Petrus Lombardus, 4.
sent. dist. 23. ubi ait; unitionem illam fieri non
posse, nisi de oleo ab Episcopo consecrato, ubi
scaturit, Consecratio, inquit, Episcopalis est neces-
saria ad hoc, ut sit materia spei. Idipsum docet
Thomas ibidem, questione prima, articulo ter-
tio, & Bonaventura ibidem, questione tertia; &
Bellarminus consecrationem & benedictionem
Episcopalem in hoc sacramento ait esse de es-
sentiali materia sacramenti, lib. de extrema unio-
ne, cap. 7.

36. De effectu inter se discrepant Thomas ait,
in 4. sent. distinct. 23. quaest. 1. art. 2. hoc sa-
cramentum institutum esse ad sanandum debili-
tatem & ineptitudinem, quæ in nobis relinquitur
ex peccato actuali, vel originali; non autem
contra ipsum peccatum originale, & mortale: &
ideo principalem effectum hujus sacramenti esse
remissionem peccatorum, quoad reliquias pec-
cati, sive mortalis, sive venialis, etiam quan-
tum ad culpam, si eam inveniat. Et rejicit
eorum sententiam qui dicunt, sacramentum hoc
principaliter institutum esse propter peccatum
veniale. Hanc Thomæ opinionem sequuntur
Bellarminus, libro de Extrema unitione, capite
octavo; & Balthasar Pæz, Commentario in epi-
stoli Jacobi, 5. 15. at Bonaventura, in 4. sent.
distinct. 23. istam Thomæ doctrinam ex profes-
so oppugnat: & tueretur, sacramentum hoc in-
stitutum esse non contra peccatum originale,
nec contra mortale, sed principaliter contra
peccatum veniale: & hanc esse ait communem
opinionem. Idipsum docent ibidem Scotus, &
Durandus, & Joannes Major, sanitatem etiam
corporis interdum, ubi saluti animæ expedie-
rit, effectum esse sacramenti extremæ unio-
nis, definiunt Concilia Florentinum & Tridenti-
num: quæ est inquit Pæz communis inten-
tio cum Magistro in quarto, distinctione vigesima
tertia, ubi D. Thomas, Bonaventura, Richardus,
Sotus, quaestione prima, articulo secundo, qui
tamen in hac re nobis non placet, cum putat,
corporalem sanitatem esse absolutam & insalli-
bile effectum hujus sacramenti. Hæc Balthasar
Pæz, Theologus Lusitanus, Commentario in
epistolam Jacobi. Ubi vides etiam discussionem
de effectu unitionis, quantum ad sanationem
corporis. Et ceterè in verbis illis Jacobi Aposto-
li. [Et orato fides salvabit infernum, & alleva-
bit eum Dominus: & si in peccatis fueris, remis-
sentur ei.] non minus absoluta nec magis condi-
tionata videtur promissio de sanitate corporali,
quam de remissione peccatorum. Et olim, cum
adhuc vigerent in Ecclesia hæreses in peccatis,
dona sanationum, unitionem tunc usitatam lo-
quebatur sanitas corporalis: sicut & ante Christi
passionem fecerant Apostoli, qui ungebant oleo
multos ægros, & sanabant, Marc. 6. 13. Paulus 11.
etiam solâ precè & impositione manuum, sana-
vit Patrem Publi in insula Melita, Act. 28. 8. ubi
unitionis nulla fit mentio. Miror inquit Pæz
in caput 5. Jacobi, versu 14. & 15. Cajetanum
hic dixisse, nec ex verbis, nec ex effectu verba
hæc loqui de sacramentali unitione, sed ma-
gis de unitione, quam instituit Dominus Jesus
in Evangelio à discipulis exercendam in ægrotis.
Hæc Pæz.

De hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.
de hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.

De hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.
de hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.

De hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.
de hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.

De hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.
de hoc
sacramento
extremæ
unitionis
in sess. 14.

De his sacramentis in hunc modum...

De his sacramentis in hunc modum... Thomas probabiliter esse existimat eam sententiam, qua dicitur, Christum instituisse hoc sacramentum per seipsum, & promulgandum reliquisse Jacobo Apostolo...

Jacob. 5. 14. 11.

Extrema unctio non est a Domino precepta.

Hierom. 2. 11.

De his sacramentis in hunc modum...

illa non erat sacramentalis, sed in hunc modum quodam: dabatur enim etiam non baptizatis, & per Apostolos antequam essent initiati sacerdotio...

De ministro etiam sacramenti hujus discordia est. Thomas Waldensis, libro secundo de sacramentis, capite penultimo, ait, ubi nulli ad sunt sacerdotes, tunc licet etiam laicis hoc sacramentum ministrare...

Citas Bellarminus, libro de Extrema unctioe, capite quarto, quendam veterum testimonium in primis auctorem gloriatur testimonio Innocentii primi Papae Romani, quem auctorem iudicat non esse a Chemnitio nominatum...

Innocentii verba sunt, epistola prima ad Decentium Episcopum Euginiensem, capite octavo. Sanè quantum de hoc, sicut de ceteris, consuleret voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Caeselinus diaconus in epistola sua...

Balthasar Paez, in suo Commentario in epistolam Jacobi, exponens verbum illud, advocat presbyteros, capite quinto, verso decimo quarto, quod verbum (inquit) non intelligendum est inducere aliquam obligationem precepti, ut resolvit D. Thomas in 4. sen. dist. 23. quest. 1. Monach. dist. 23. in expositione litterae, & est communis sententia...

de his sacramentis...

de his sacramentis...

de his sacramentis...

de his sacramentis...

de his sacramentis...

de his sacramentis...

deficientibus scilicet illis extraordinariis donis sanationum, aut non ita passim tunc vigentibus) patet ex dubitatione Decentii & modesta responsione Innocentii. Ad hanc de effectibus unctionis illius spiritualibus nihil scribit Innocentius. Ministros etiam non solos sacerdotes, sed etiam omnes Christianos admittit in sua aut suorum necessitate, quod tamen à Romanensibus hodie non recipitur...

Beda & Sigebertus eodem sensu acceperunt Innocentii verba, quo à nobis exposita sunt. Hoc (inquit Beda) & Apostolos fecisse in Evangelio legimus, & nunc Ecclesia consuetudo tenet, ut infirmi oleo consecrato ungantur à Presbyteris, & oratione comitante sustententur...

hunc sancta Ecclesiae morem esse traditum, ut energumini vel alii quilibet aegri unguatur oleo, Pontificali benedictione consecrato. Hactenus Beda. Posteriora illa Bedae verba, quae scripsit in expositione Evangelii Marci, repetit ex Beda Amalarius, libro primo de Ecclesiasticis officiis, capite duodecimo. Unde manifesta est novitas doctrinae Romanensium de non data ista unctione, nisi in praesentem infirmis, de quibus praesumitur quod exeat de hac vita; ut scilicet sit eis sacramentum exequium, & praesidium morientibus...

Sigebertus Gemblacensis in sua Chronographia, anno Domini 404. de Innocentio I. Papa Romano; Hic (inquit) decrevit, oleo ad usus infirmorum ab Episcopo consecrato licere uti, non solum Presbyteris, sed omnibus etiam Christianis in suam suorumque necessitatem utendo. Hæc Sigebertus. Non recipiendam esse responsionem Thomae Waldensis, contendit Bellarminus lib. de Extrema unctioe, cap. 9. ubi ait; Respondet Thomas Waldensis, lib. 2. de sacramentis, cap. penult. verba Innocentii intelligenda esse de eo loco, & tempore, ubi nulli ad sunt sacerdotes...

Rationem reddere conatur Bellarminus, lib. de Extrema unctioe, cap. 4. cur non exlent de sacramento Extremæ unctiois multa antiqua & expressa testimonia, nempe hanc, quæ videlicet non habuerunt occasionem de hac re scribendi. Sed hoc fallum, nam occasionem habuerunt Nicæni PP. quando prospexerunt exeuntibus de dando illis sacramento Euch. can. 13. Item Dionysius lib. de Eccles. Hierar. & Cyrillus Hierosol. in catech. sibus Mystagogicis, & Ambrosius in suis libris de sacramentis, ubi ex professo sciunt de Ecclesiae sacramentis. Occasionem habuerunt Athanasius, Basilus, Greg. Nazianz. Hieronymus, Ambrosius, Severus Paulinus, Possidius, & alii, in suis historiis & orationibus de sanctorum vitam & mulierum vitæ & exitu.

Præterit etiam quædam Concilia, & alios Patres: nempe Nicæni Concilii ex Arabico in Latium sermonem translatis canonem 69. & Concil. Cabilæ. can. 48. Concil. Wormat. can. 72. Meldense apud Burchardum. lib. 4. can. 73. Aquiligr. 2. tempore Ludovici imp. can. 8. & Mogunt. sub Robano Archiep. can. 26. Patres autem in duas classes distinguit: in quarum prioris ponit illos, quos ait non dicere quidem explicitè hoc esse unum ex sacramentis, tamen explicitè dicere verba Jacobi ad nos pertinere, & debere etiam

Amalarius

Sigebertus

Thomas Waldensis

Bellarminus

Argumentum de Concilio de Presbyteris

nunc & omni tempore presbyteros id facere, quod Jacobus scribit. Ita dicere ait Origenem, homil. 2. in Levitic. Chrysof. lib. 3. de sacerdotio: Augustinum, in speculo, & serm. 215. de Tempore: & auctorem operis de visitatione infirmorum, quod habetur tom. 9. operum Augustini. & Bedam in cap. 6. Marci, & 3. Jacobi: & Theophylactum in cap. 7. Marci & Oecamenium in cap. 5. Jacobi. In posteriore classe collocat Bellarminus illos quos dicit, expresse inter sacramenta numerare hanc unctionem, videlicet, Alcuinum libro de divinis officiis, cap. de infirmis: Amalatum, libro de officiis Eccles. cap. 12. Petrum Damianum, serm. 3. de dedicatione templi Hugonem, lib. 2. de sacram. epist. 15. cap. 2. & 3. Bernardum in vita S. Malachie. Denique Petrum Lombardum 4. sent. dist. 23.

De scriptis

12. Ut de istis omnibus respondeamus: obferret lector in antecessum, de Concilio & de priore classe nihil dici à Bellarmino, quod efficiat sacramentum proprie dictum ac neque ex posteriore id demonstrari posse ex mero vocabulo sacramenti, quamvis Hugoni & Lombardo quid visum sit videatur incertum, & eorum ætas infra antiquitatem Catholicam, quam quærimus, longe substat. Canon ille Nicænis ex Arabico nuper acceptus, & Catholicis Græcis Latinisque Patribus incognitus, nec nisi Pii quarti Papæ Romani tempore post annum Dom. 1560. in occidente visus, interprete Baptista Romano Jesuita, admodum suspectæ fidei est. Edidit nuper Alphonsus Pisanus, Jesuita, quatuor libros de Nicæno Concilio, in ejus operis præfatione habetur illa narratio de Arabico codice octoginta canonum Nicænorum per Baptistanum Romanum Alexandria Romam allatum, & ab eodem Latine versio: & ejusdem operis lib. 3. ipsi illi canonis exhibentur. Inseruit Binius illud Alphonsi Pisani opus tomo primo Conciliorum. Canonis autem illius (qui in ea editione est canon 63.) verba, quæ causæ suæ amicitia esse putavit Bellarminus, hæc sunt: *Debet sacerdos benedicere aquam & oleum, non sicut fit in baptismo, neque sicut benedicuntur cibaria, sed sicut oleum infirmorum, & sicut aqua ad inundationem immunditiam eorum, qui commiserunt martirium. Et sic debet benedicere eis sacerdos, & aspergere eis aquam istam. Et ipsa istam, qui aspergitur, debet lugere, & mundabuntur ab immunditia sua, remitteturque eis peccatum, etiam pro eis.* Hæc verba canonis, de modo reconciliandi quosdam lapsos, de quibus ibi agitur. At sic (inquit Bellarminus) mentio olei infirmorum, & distinguitur à christumate, & oleo catechumenorum: quid verò hoc ad propositam questionem de sacramento extreme unctionis? Iam tunc adhuc illo tempore quidam infirmi à morbis corporalibus, adhibita unctione cum precatione. Neque magis ex verbis illius canonis colligi potest, oleum illud fuisse sacramentum proprie dictum, quam aquam illam fuisse sacramentum proprie dictum: quod tamen non dixerunt Romanenses.

De canonis Nicæni ex Arabico translato.

De scriptis de canonis Nicæni.

13. Celebratum est Concilium Cabilonense secundum annum Domini 431. In illius Concilii cap. 48. dicitur, infirmos oleo, quod ab Episcopis benedicuntur à Presbyteris ungi debere, secundum B. Apostoli Jacobi documentum: & interpolatis Jacobi verbis de oratione & unctione, dicit illa synodus, non esse parvipendendam hujusmodi medicinam, quæ animæ corporisque medetur languoribus. At non ibi dicitur, unctionem istam

esse sacramentum, aut medelam animæ provenire virtute sacramentali unctionis, quam Apollolus, ejusque verba recitans illa synodus, tribuit orationi fidei. Præterea spe convalescentiæ corporalis Patres Cabilonenses medicinam illam adhibendam censuerunt, ut ipsorum verba declarant, contra ac hodie fit à Papistis: apud quos hæc unctio adhibetur (ut verbis utar Concilii Tridentini) illis præfictim, qui tam periculose decumbant, ut in exitu vitæ consilium videantur: unde & sacramentum executium nuncupatur. Sessio 14. quantumcumque quis infirmetur, (inquit Bonaventura) non datur ei hoc sacramentum, nisi præsumatur, quod moriatur, vel quod sit in articulo mortis. Et si constaret nobis de aliquo, quod liberaretur ab infirmitate, non deberet dari ei hoc sacramentum. Hæc Bonaventura, in 4. sent. dist. 23. art. 1. quest. 1.

14. Canon Wormaticensis, & canon Meldensis, quos citat Bellarminus, non faciunt pro doctrina Papistum de hoc sacramento. Nam canone Wormaticensi renovatur decretum illud Innocentii, quod hæcenus vindicatum est. Meldensis autem jubet parochos ab Episcopo accipere ampullam olei sancti pro infirmis unguendis, juxta Apostolicam traditionem. Sed ex Apostolica certiora alicujus traditione non sequitur, eam esse sacramentum proprie dictum, quod autem ibi dicitur de feria quinta in cena Domini, & de ampulla sancti olei ab Episcopo accipiendæ, apud Jacobum non reperitur, neque traditionis Apostolicæ pars est.

15. Concilium Aquigranense secundum, quod à Bellarmino citatur, celebratum est sub Ludovico Pio Imperatore, anno Domini 533. Ejus decreta in quatuor partes distributa sunt, & singulæ partes sua continent capitula seu canones. Citavit Bellarminus octavam canonem partis secundæ, quo inspecto, eique adjuncto tertie partis canonem quinto, detegitur Bellarmini fraus vel olerantia. Aquigranense (inquit) tempore Ludovici Imperatoris, canone octavo, monet ne hoc sacramentum negligatur, in quo salvatio infirmorum continetur. Similia habet Moguntinum sub Rabano Archiepiscopo, canone vigesimo sexto. Hæc Bellarminus, libro de Extrema unctione, capite quarto. Verba illius octavi canonis partis secundæ Concilii Aquigranensis sunt, Statutum etiam est, ut semel in anno, id est, in quinta feria, quæ est in cena Domini, unctio sancti olei, in quo salvatio infirmorum creditur, per omnes civitates ab Episcopis non negligatur, sicut nunc usque neglecta est, sed omni devotione, juxta traditionem Apostolicam ac statuta decretalium, in quo de eadem re præcipitur, peragatur. Hæcenus canon ille octavus secundæ partis. Considera etiam hæc verba quinti canonis partis tertie: Si autem infirmitate depresso aliquis fuerit, ut confessione, atque oratione sacerdotali, nec non unctione sanctificati olei, per Presbyteri negligentiam careat. Denique si finem urgentem perpexerit, commendet animam Christianam Domino Deo suo more sacerdotali, cum acceptione sacre communionis, corpusque sepulchris non ut mos est gentium, sed sicut Christianorum. Ex his verbis quinti canonis partis tertie collatis cum octavo canone partis secundæ, manifestum est, Patres Aquigranenses salutationem infirmorum, canone illo octavo intellexisse corporalem, seu curationem morbi corporis, non autem

autem sacramentum & præsidium morientium, neque aliud dari voluisse sacramentum executium, nisi solum Eucharistiam. In Concilio autem illo Moguntino, quod sub Rabano Archiepiscopo celebratum est anno Dom. 847. can. 26. statuitur, ut infirmi in mortis periculo positi, orationibus & consolationibus Ecclesiasticis sacramento unctionis Dei animati, secundum statuta sanctorum Patrum communionem viatici resiciantur. Ubi fit quidem unctio, non tamen infirmorum illorum animatio precibus cum unctione, spiritualis autem & ultima refectio communioni viatici tribuuntur. Unde illa neque sacramentum, neque extrema, neque sacramentum executium nuncupatur. Hinc jam manifestum est, doctrinam Romanensium de Extrema unctione non inveniri in Concilio illi quæ nominavit Bellarminus.

16. Accedo nunc ad Patres, quos pro ea doctrina adducit, sicuti superius indicatum est, §. 11. Origenes homil. 2. in Leviticum, enumerat septem modos consequendi remissionem peccatorum. 1. Baptisimum. 2. martyrium. 3. elemosinam. 4. cum vero remittimus peccata fratribus. 5. Cum conveneris quis peccatorum ab errore via sua. 6. Abundantiam charitatis. 7. Penitentiam. Est (inquit) adhuc & septima, licet dura & laboriosa, per penitentiam remissio peccatorum, cum lavar peccator in lachrymarum stratum suum, & sunt ei lachrymarum suarum panes die ac nocte, & cum non erubescit sacerdoti Domini inditare peccatum suum, & querere medicinam, secundum eum qui ait: Dixi, prostravi abo adversum me iniquitatem meam Domino, & tu remisisti iniquitatem cordis mei. In quo impletur & illud, quod Apostolus dicit: Si quis autem infirmatur, vocet Presbyteros Ecclesie. & imponant ei manus, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum: & si in peccatis fuerit, remittentur ei. Hæc ibi Origenes, quæ quantum distent à doctrina Romanensium de sacramento Extreme unctionis, quilibet medioeris judicii lector facile perspicere potest. Nam nullus sacramenti mentionem ibi facit Origenes, nisi baptisimi, neque meminit extrema ex hac vita, neque dicit utendum esse unctione, sed illud quod Jacobus scripsit, dicit impleri quando penitens flet, & cohercet suum peccatum, & obinet remissionem.

17. Chrysofomus, lib. 3. de sacerdotio, cap. 6. ex hoc loco Jacobi ostendit, sacerdotes potestatem habere per preces adjuvandi [in d. 26. h. 3. 3. 3. 3.] atque ita remittendi peccata: & recitat integram illam epistolam, ex epistola Jacobi, cap. 5. versib. 14. & 15. sed nullam mysterii seu sacramenti mentionem illic facit, neque de unctionis usu dicitur.

18. Augustinus in speculo, recitat hanc Jacobi sententiam, *Infirmatur quis in vobis. Et tanquam unam ex eis, quæ (ut loquitur ipse in præfatione) etiam nunc, id est, tempore Novi Testamenti, ad vitam piæ exercendam moralesque pertineant.* At hinc non colligit Augustinus, unctionem illam corporis, de qua loquitur Jacobus, esse Novi Testamenti sacramentum proprie dictum, in sermone autem 215. de Tempore, quærens (inquit) aliqua infirmitas supervenerit, corpus & sanguinem Christi ille qui ægrota accipiat, & inde corpusculum suum ungat, ut illud quod scriptum est impletur in eo, *Infirmatur aliquis, indicat presbyter, & erunt super*

eum, ungentes eum oleo. & oratio fidei salvabit infirmum, & alleviabit eum Dominum. & si in peccatis sit, dimittentur ei. Videce itaque, quia qui in infirmitate ad Ecclesiam evertitur, & corporis sanitatem recipere, & peccatorum indulgentiam merebitur obtinere. Cum ergo duplicia bona possint in Ecclesia inveniri, quare per præcantatores, per fontes & arbores & diabolica phylacteria, per characteres & auspices & divinos vel sortilegos multiplicia sibi mala miseri homines conantur inferre? Hæc ibi. Ubi auctor sermonis illius pollicetur per illam unctionem sanitatem corporis, & hoc argumento dehortatur à remediis diabolicis. Animæ autem sanitatem, seu peccatorum indulgentiam, curant quidem ad Ecclesiam pollicetur, sed virtute unctionis obventuram non spondet. At Romanenses per Extremam unctionem non sperant recuperationem valetudinis corporis. Datur (inquit Bonaventura) in statu infirmitatis, non propter infirmitatem, sed propter hoc quod appropinquat egressui, in quo possunt venialis perfectæ curari, & quod illud sit verum, patet: quia quantumcumque quis infirmetur, non datur ei hoc sacramentum, nisi præsumatur quod moriatur, vel quod sit in articulo mortis, & si constaret nobis de aliquo, quod liberaretur ab infirmitate, non deberet dari ei hoc sacramentum. Hæc Bonaventura in 4. sent. dist. 23. art. 1. quest. 1. ad 1. & ideo Thomas & Durandus, & Bellarminus locis superius citatis, & Synod. Trident. sess. 14. tantopere deprecant hujus sacramenti utilitatem executibus, quamvis iocunter etiam mentionem quandam faciant sanitatis corporis: quæ si rediret, non esset illud tunc sacramentum executum, atque adeo non perfectè curaret peccatorum reliquias, & propterea, si eam valetudinis recuperationem prævidissent Pontifici, sacramentum illud non admittent, sed, quod est contra mentem Jacobi Apostoli, & veterum de hac unctione scribentium.

19. Opus de visitatione infirmorum (quod existat tomo 9. operum Augustini) non esse Augustini, agnoscit Bellarminus, lib. de Extrema unctione, cap. 4. Auctor illius operis ait, ipsam olei sacri delibutionem, intelligi Spiritus Sancti typicalem unctionem, ait quidem, at non confirmat, neque enim id declarat Jacobus Apostolus. Continuo autem ibidem Auctor ille subjicit, suscipiendum esse vivificum Domini corporis supplementum, in viaticum saluberrimum. Hæc Auctor de visitatione infirmorum, lib. 2. cap. 4. ubi summationem Eucharistie videtur facere unctione posteriore.

20. De Beda & de Amalario diximus supra, §. 8. Alcuinus autem, lib. de divinis officiis, cap. de infirmis, repetit & approbat verba Innocentii, quæ superius vindicata sunt, §. septimo. Deinde ejusdem libri capite sequente, de his qui in extremis sunt, repetit canonem 13. Concilii Nicæni primi, de danda illis communionem, quamvis autem neque Innocentium nominet, neque Nicænum Concilium, ibi Alcuinus, ipsa tamen eorum verba profert.

21. Theophylactus hanc, de qua Jacobus loquitur, unctionem eandem facit cum illa unctione, quæ usos esse Apostolos in miraculosa curatione ægrotaantium commemorat Marcus Evangelista, capite sexto. Non autem eandem esse contendit Bellarminus, Ruardum & Jansenium & Dominicum à Soro sequutus, libro de Extrema unctione, capite secundo, in qua etiam tenet

De scriptis de canonis Nicæni.

De scriptis de canonis Nicæni.

De scriptis de canonis Nicæni.

De scriptis de canonis Nicæni.

De scriptis de canonis Nicæni.

De scriptis de canonis Nicæni.

De scriptis de canonis Nicæni.

De scriptis de canonis Nicæni.

rentia omnes illi furrunt, quos supra ostendimus institutionem hujus sacramenti retulisse ad Apostolos. & eadem videtur mens fuisse Eugeni, qui in Concilio Florentino citat pro hoc sacramento solius Jacobi testimonium, non omnium Marcum, si eandem utrobique unctionem intelligendam iudicaret. Vide supra, §. 4.

Videatur Occumenius.

22. Occumenius etiam, Commentario in caput quintum Jacobi, explicans illa verba [ungentes oleo] hoc etiam [inquit] Domino inter homines adhuc convertente faciebant Apostoli, ungentes egrotos oleo & sanantes. Hæc Occumenius, nec plura illic de unctione. Ubi observa eandem Occumenio esse unctionem apud Marcum & apud Jacobum, atque adeo non magis hanc esse nobis hoc tempore usurpandam, quam illam. Deinde fructum unctionis non alium ab Occumenio insinuari, nisi curationem ægroti: qualis præstatur illi, quos Apostoli pro depulsionem morbi corporalis miraculosa unxerunt oleo; sicut commemoravit Marcus in Evangelio.

Videatur Petrus Damiani.

11. Sacramenta.

23. Petrus Damiani, sermone illo, qui Bellarmino allegatur, hæc sunt verba, Quæ breviter intelligentiæ nostræ propalemus indaginem, duodecim sacramenta sunt in Ecclesia, quæ unius fidei pietas contigit: circa quorum instantiam reflectitur Christianæ religionis auctoritas. — Tertium est Unctio infirmorum: Infirmantibus nobis, & usque ad mortem mortali peccatorum febre languentibus, Spiritus pietatis affluit, & recordatus est quoniam pulvis sumus. At enim divus Jacobus, Infirmantibus quæ in vobis? Inducat presbyteros Ecclesiæ, & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini. Et oratio fidei salvabit infirmum, & allevabit eum Dominus: & si in peccatis est, dimittentur ei. Sollemnis unctio, liquor excellens, quo sanitas redditur, peccatum dimittitur, immittitur timor Domini. Videtur qualiter sacerdotalis manus infirmantis corpus allevet, & illecebratam sensuum motionem, sacratissimam mitiget unctione? Unde & sancti PP. hanc unctionem sacramentum esse sanxerunt. Hæc Petrus Damiani, Cardinalis, serm. 1. in dedicationem Ecclesiæ, in margine (edit. Colon. apud Laurent. Surium, tom. 7. pag. 1044. an. Dom. 1381.) ponitur hæc annotatio, 1. 2. sunt sacramenta, large vocem sacramenti accipiendo. quid agitur animi fuit Bellar. hoc alleganti testimonium. pro sacramento proprie dicto. Pari certe jure hinc colligere poterit, in unctionem Regis, & Dedicationem Eccl. & ordines Monachorum, & Eremitarum, & sanctimonialium esse sacramenta proprie dicta. Hæc enim in suis duodecim sacramentis connumerat ibi P. Damiani; omisso sacramento Eucharistiæ. Præterea dicit, hoc sacramento alleviari corpus infirmantis. Florebat P. Damiani anno Domini 1060, & mortuus esse perhibetur, anno Domini 1072.

Videatur Bernardus.

24. Bernardus, in vita S. Malachii Episcopi, Interea [inquit] jubet [Malachias] se sacro oleo ungi. Excunte conventu fratrum ut sollemniter fletet, non sustinuit ut ad se ascendere: ipse descendit ad eos. Jacebat siquidem in solario, domo superiori. Ungitur, & sumto viatico fratrum se orationibus commendat, & fratres commendans Deo, ad lectum revettitur. Alto de solio descendebat pedibus suis, & rursum nihilominus suis pedibus ascendebat, & dicebat, mortem esse in januis. quis hunc ho-

minem crederet moriturum? Solum ipse & Deus id scire poterant. Non vultus pallidior, &c. In hac Bernardi narratione unctio illa non appellatur sacramentum, sed proprie dictum sacramentum; neque pro extremo præsidio morientium habetur: nam post unctionem Malachias sumit viaticum, quo vocabulo non unctio, sed communicatio seu Eucharistia apud scriptores Ecclesiasticos denotatur. Et Malachias, illis qui cum ungebant, non videbatur constitutum in exitu vitæ. Ex tam multiplice discrepantia manifestum est, hodiernam Romanensium de Extrema unctione doctrinam & prætinon habere præsidium in illa Bernardi narratione. De Hugone autem & Petio Lombardo sufficere possunt, quæ diximus supra, capite tertio hujus libri.

25. His adjicit Balthasar Pærs in suo superius memorato Commentario, Cyrillum Alexandrinum, oratione de exitu animæ, & libro secundo in Leviticum, & Augustinum libro de rectitudine Catholice conversationis. Id quam inconsideratè à Pæcio factum sit, nostra ostendit responsio. Cyrilli verba, homilia de exitu animæ, in Latina editione, hæc sunt; Quam oblitus sum Domini & Dei & Servatoris nostri Jesu Christi peregrinationem, ac tot tanque impervehigata ejus beneficia, qui divinx lotionis aqua, sacroque Spiritu purificati, & linitæ unguento delibuti, ob parvam eamque odiosam & frivolum voluptatem, talia tantaque dona irrita fecerunt, & hbidinum atque adulteriorum imperio paruerunt. Væ qui relicta adoptione secuti sunt hujus vitæ voluptates. Hæc Cyrillus. Ubi non loquitur de Extrema unctione, sed de unctione baptizatorum, unguento linitæ. Opus autem illud in Leviticum, quod cum Cyrilli operibus circumfertur, est illud ipsum opus quod non Cyrilli, sed Origenis, esse docet Bellarminus, libro de Scriptoribus Ecclesiasticis; in Origene, & in Cyrillo Alexandrino, neque opus fuit ut Pærs unum idemque opus utriusque adscriberet. Locum autem illum libri 2. in Levit. vindicavimus supra, §. 16.

26. Auctor Tractatus de rectitudine Catholice conversationis, tom. 9. operum August. Quotiens [inquit] aliqua infirmitas occurrerit alicui, non querantur incantatores, non divini, non astilegi, non carcerii, neq. per fontes, aut arbores, aut brvia phylacteria exerceantur, sed qui ægrotat in sola Dei misericordis confidat, & Eucharistiam cum fide & devotione accipiat, oleumque benedictum fideliter ab Ecclesia petat. unde corpus suum ungetur, & secundum Apostolum, oratio fidei salvabit infirmum, & allevabit eum Dominus: non solum corporis, sed & animæ linitatem accipiet, complebiturque in illo quod Dominus in Evangelio promisit dicens; Omnia quecumque petieritis Patrem in nomine meo, &c. oratione, credentes accipietis. Hæc auctor ille, qui neque Extremæ unctionis, neque sacramenti mentionem facit: sed pro recuperatione valetudinis corporalis monet, non esse querenda remedia diabolica, verum confugiendum esse ad Dei misericordiam, & corporis animæque sanitatem promittit eis, qui cum fide & devotione Eucharistiam accipiant, & oleum benedictum fideliter ab Ecclesia petunt, unde corpus ungetur, & in fide orant. Neque loquitur de exitu vitæ, sed ista dicit facienda esse, quotiens aliqua infirmitas occurrerit alicui.

CAPUT SEPTIMUM.

De Sacramento Ordinis.

Ordinem Sacramentum vocat Augustinus, lib. 2. contra epistolam Parmeniani cap. 11. Nulla [inquit] ostenditur causa, cur ille qui ipsum baptismum amittere non potest, jus dandi amittere possit. Utrumque enim sacramentum est, & quædam consecratione utrumque homini datur: illud cum baptizatur, istud cum ordinatur: id est, que in Catholica utrumque non licet iterari. Sic alii quidam Patres sacramenti Ordinis mentionem faciunt: idque largo sensu. Neque enim institutum est Patribus, de sacramento proprie dicto, & de alio non proprie dicto commune vocabulum sacramenti usurpare; sicut exemplis demonstravimus supra, capite 1. §. 13. & cap. 5. §. 3.

2. Neque ratio quæ unitur Augustinus, aliud necessario importat. Non enim quicquid consecratione datur, & inde sacramentum Augustino dicitur, existimandum est esse sacramentum proprie dictum; nam panem sanctificatum qui Cærethamentis olim dabatur, hæc ratione sacramentum vocat Augustinus, lib. 2. de peccatorum meritis & remissione, cap. 26. Consecratur, apud Romanenses, Ecclesiæ, altaris, eorumque lintamina, & vasa sacra, cæteraque instrumenta, & Ecclesiæ vel altaris ornamenta, item vestimenta sacerdotibus, & Leviticæ & patens, & calix & cruce, & capite recipientis sanctorum reliquias, & ciborium, sive, umbraculum altaris, & tintinnabula, & indumenta Monachalia, & velamina virginum, & viduarum. hæc omnia consecrari docet liber ille qui inscribitur, Ordo Romanus. Consecratur etiam cerei Paschales, ut patet ex missa Sabbati sancti. Consecratur à Romano Pontifice, sollemni benedictionis ritu, multisque religionis ceremoniis, formæ illæ cereæ, quas agnos Dei, à forma impressa vocant: sicut declarat Carolus Borromæus, Cardinalis & Archiepiscopus Mediolanensis, in suo quinto Provinciali Concilio Mediolanensi, anno Domini 1579. cap. Quæ ad sacramentalia & sacramenta generatim pertinent. Tom. 9. Concil. edis. Bin. Patil. pagina 614.

3. Philippus Melanchthon, in Apologia confessionis Augustanæ, cap. de numero & usu sacramentorum; & Joannes Calvinus lib. 4. Institut. cap. 19. §. 22. & 31. Ordinem, de ministerio verbi & vero presbyterii munere intellectum, sacramentum esse concedunt, licet non commune apud omnes fideles, sed ad certam functionem speciale: neque nos conventionis suæm docimus, sed concedimus impositionem manuum, per quam aliquis ad sacrum ministerium ex divina institutione ordinatur, dici posse quoddam sensu sacramentum quoddam particulare certo cuidam hominum ordini: Est in animam inducere nondum potuimus, ut huic sacramento veram & proprie dictam illam sacramenti Evangelici rationem, quæ in baptismo & in Eucharistia invenitur, convenire existimemus: nam in primis Divina per Christum institutio cum promissione fœderalis gratiæ desideratur: mallemus igitur pro quodam sacramentali ab Apostolis introducto, quam pro vero sacramento hanc manuum impositionem haberi: sine qua Christus ordines

contulit: & quæ extra usum sacramenti proprie dicti adhiberi solita est tum à Domino, tum ab Apostolis. Ut nobis Augustinus vim sensumque hujus ritus, sive ille in reconciliatione, sive in confirmatione, sive in ordinatione adhibeatur, optime expressisse videatur, quando dicit, Quod est enim aliud manuum impositio, nisi oratio super hominem? lib. 3. de baptismo contra Donatistas, cap. 16. etiam de ordinatione ex professo ibi non differat, ait autem eo loco, manuum impositionem repeti posse, quamvis ordo, ut docuit Augustinus loco superius citato, repeti non possit, unde consequi videtur, manuum impositionem non esse de essentia Ordinis. De qua questione mox infra, §. 7. plus in medium adferemus. Gratianus ex eo quod manuum impositio iterari possit, (licet non ad iterandum ordinationem) colligit, eam non esse sacramentum. Caus. 1. quest. 8. can. Acianus. Quocirca ea nobis sententia tutior & verbo Dei congruentior videtur, quæ Ordini sacro, & impositioni manuum quæ in ordinis collatione adhibetur, locum inter sacramenta Evangelica proprie dicta abjudicat. Ritum tamen impositionis manuum utilem esse, & omnino usurpandum concedimus: & ab Apostolo nobis injungi videtur, illis verbis, Manus eorum nemini impositur. 1. Tim. 5. 22. Nempe quemadmodum superius in eadem epistola, cap. 2. viris orantibus levationem manuum, & multis:ibus decentem ornatum commendavit; quæ tamen sacramenta non sunt.

4. Doctores Romanenses de sacramento Ordinis tantæ opinionum diversitate inter se differunt, ut nihil sciri certi hæc de re apud eos invenias. Ordo, in hac disputatione, ita distinguitur à scholasticis, ut vel potestatem seu gradum sacri officii significet, vel id quod exterius sensibilibiter geritur circa aliquem, ut in aliquo tali gradu constituatur: vel brevius, significat vel potestatem ipsam, vel ordinationem qua datur potestas. Potestatem ipsam seu gradum Ecclesiasticum esse sacramentum Ordinis scribit Bonaventura, in 4. sent. dist. 24. part. 1. art. 2. qu. 2. & Thomas ibidem, quest. 1. art. 1. ad quantum ad id ipsum negant. ibidem, Scotus, quest. unica, num. 8. & Durandus, quest. 1. §. 7. & Joan. Major, quest. 1. Qui ordinationem faciunt sacramentum. Lombardus, 4. sent. dist. 24. Ordinem sacramentum definit, signaculum, id est, sacrum quoddam, quo spiritualis potestas insiditur ordinato, & officium. Item, quod sit character spiritualis, ubi fit promotio potestatis. Ubi Thomas quest. 1. art. 1. ad secundam, & Durandus, quest. 1. §. 3. Signaculum & characterem exponunt id quod exterius geritur, seu ordinationem exteriorem: at Bonaventura interiorem ac spirituales characterem, in 4. sentent. dist. 24. parte secunda, artic. 1. questione prima, & ibidem in expositione textus magistralis, dubio 6. Quam expositionem laudat etiam Thomas ibidem quest. 1. art. 1. ad secundam, ubi adjicit, quod ipse character interior sit essentialiter & principaliter ipsum sacramentum Ordinis.

5. De numero Ordinum certant Theologi & Canonistæ. Theologi ajunt, septem esse ordines,

§. 1.

Infra, §. 7.

1. Tim. 5. 22.

Difficilis Scholasticorum inter se, quibusdam sit quod non sunt sacramenta Ordinis.

Controversia de sacramento Ordinis.

nes, propter septiformem gratiam Spiritus Sancti. 4. sent. dist. 24. seclusus e numero ordinum tonsura & Episcopatu. Ac Canonista, illis etiam connumeratis, novem faciunt ordines, ad similitudinem ecclesie hierarchie, sequenti hidorum & Gratianum dist. 21. can. Clerici. & dist. 23. can. Perfectis. Canonista se adjuvat Major, & quoad Episcopatum etiam Bellarminus, lib. de sacramento Ordinis, cap. 5. De qua dissensione plura lector inveniet in hrenico nostro, lib. 2. cap. 14. ad propositionem duodecimam.

Controversia de sacramento Ordinis. Partes potestativae. Totum potestativum.

6. Utrum omnes ordines sint sacramenta; & utrum, quot sunt ordines, tot sint sacramenta. Bonaventura, in 4. sent. dist. 24. part. 1. art. 2. qu. 4. & Thomas ibidem, qu. 1. art. 1. ad secundum, ajunt, sacramentum ordinis unum esse, & multas habere partes, quae non sunt partes integrantes, nec omnino partes subjectivae, sed sunt partes potestativae, quae naturam habent quodammodo partium subjectivarum: Totum autem potestativum hanc esse rationem, ut secundum completam sui rationem sit in aliquo uno, in aliis autem sit quaedam eius participatio: Totam enim plenitudinem sacramenti Ordinis esse in uno ordine, scilicet sacerdotio: sed in aliis esse quandam ordinis participationem, propter quam partes illae recipiunt praedicationem totius, ut unaquaeque dicatur & sit Ordo, & sacramentum, quemadmodum quaelibet pars numeri est numerus. Scotus autem in 4. sent. dist. 24. ait, Ordinem sacramentum unum esse unitate generis propinqui, sed in speciali ulterius dividi: quia in illa primatia divisione sacramenti in septem, Ordo, vel magis ordinatio, est quidem unum membrum, potest tamen ulterius dividi, in quaedam specialia contenta sub ipso: quia illa prima divisio non est in species specialissimas, sed in quaedam propinquius contenta sub ipso. Et ideo ait, plures esse characteres specie differentes. Durandus in 4. sent. dist. 24. qu. 2. ait, Ordinem in generali acceptum non dividi in speciales ordines sicut in sacramenta, sed sicut in sacramentum & sacramentalia: ita ut solum sacerdotium sit ordo & sacramentum; cetera vero sint ordines, non tamen sacramenta, sed solum quaedam sacramentalia. Bellarminus lib. de sacramento Ordinis, cap. 6. ait, non esse certum ex fide, ordinationem Diaconorum esse sacramentum, licet id iudicet valde probabile & omnino tenendum, propter communem Theologorum sententiam. Et capite 7. de subdiaconatu (inquit) non est tanta certitudo, quanta de Diaconatu: est tamen valde probabile etiam hunc ordinem esse sacramentum. Et capite 8. De minoribus (inquit) ordinibus minus probabile est, quod sacramenta sint, quam de subdiaconatu. Absolutè tamen probabilior (inquit) sententia est, quae ordines omnes sacramenta esse docet: quia id asserunt omnes veteres scholastici, Durando excepto: & ex recentioribus Franciscus Victoria & Petrus à Soto, & alii: & id videtur sensisse Concilium Florentinum: ubi enim dixit, sacramentum ordinis esse sextum sacramentum, & materiam hujus sacramenti esse id quod porrigitur in ordinatione, continuo ponit exempla de ordine sacerdotis, Diaconi, & subdiaconi, & addit, idem de aliis ordinibus intelligendum. Neque dissentit Concilium Tridentinum: nam sess. 23. cap. 2. septem ordines numerat, & postea capite 3. absolute ordinem sacramentum esse dicit. Et infra eodem capite, una est (inquit) obiectio in contrarium: quia si quot ordines sint, tot

Vide supra, cap. 1.

sacramenta ponamus, jam sacramenta non erunt septem, sed quatuordecim. Respondeo (ait) omnes ordines, licet sint per se singuli sacramenta, tamen unum sacramentum ceteri: quia unum sunt, vel genere; vel quia ad unum finem omnes referuntur. Hac ibi. Idem Bellarminus eodem lib. cap. 5. ait, Episcopatum esse ordinem unum cum presbyteratu, sed genere, non specie. Et paulo post, Characterem Episcopalem esse quid compositum ex duplici characterè: proinde certum duo sacramenta requiri ad Episcopum constitutum, quia includitur etiam character sacerdotii. Haec tamen Bellarminus, qui paulo superius, eodem capite, asseruit Episcopatum esse Sacramentum à presbyteratu distinctum, art. in Recognitione mutavit sententiam. Petrus autem Lombardus, 4. sentent. distinct. 24. enumerat septem ordines, videlicet, Olliariorum, lektorum, Exorcistarum, Acoluthorum, subdiaconorum, Diaconorum, presbyterorum, subijci haec verba; & dicuntur hi ordines sacramenta: quia in eorum perceptione res facta, id est, gratia confertur, quam figurant ea quae ibi geruntur. Hac Lombardus.

7. Impositionem manus Episcopi esse partem materiae integrantem in ordinatione sacerdotali, tenet Scotus in 4. sent. dist. 24. num. 9. eamque ad essentiam sacramenti Ordinis pertinere contendit Bellarminus, lib. de sacramento ordinis, cap. 9. Thomas concedit, in ea dari gratiam, in 4. sent. dist. 25. qu. 1. art. 1. ad primum, dicit tamen ibidem, in ea non dari characterem sacerdotialis Ordinis. Joannes Major in 4. sent. dist. 24. qu. 1. ait, impositionem manus non esse de essentia istius sacramenti ad hoc ut conferatur: quia sine tali impositione quis ordinatur sacerdos, teste Gregorio 9. Extra, de sacramentis non iterandis, cap. presbyter. Quamvis ibi concedat Major, impositionem manus esse quiddam materiale in ordinatione sacerdotis. Angelus in Summa, verbo, Ordo, capite 1. art. 6. ait, manus impositionem non esse de substantia formae ordinationis: sic Dominicus à Soto, dist. 24. qu. 1. art. 4. & alii quidam (referente Bellarmino lib. de sacram. ord. cap. 9.) existimant, manus impositionem in ordinatione presbyteri esse accidentariam, & solum instrumentum porrectionis esse essentialis. Hac videtur fuisse mens Eugenii quarti Papae, in Concilio Florentino, ubi materiam sacramenti Ordinis non aliam tradit in presbyteratu, nisi calicem cum vino, & patenam cum pane, per quorum porrectionem ait hunc ordinem conferri: Illud verò dicit esse sacramenti ordinis materiam, per cuius traditionem confertur ordo. Hac etiam sententia videtur fuisse Bonaventurae, qui ait, Omne sacramentum aliquod signum essentiale habet exterius: & in omni sacramento, in quo imprimitur character, istud est essentiale sacramenti, in quo, si ve per quod character imprimitur. Et paulo post, In omissione principalis debet ordo iterari, quia praesumitur, quod characterem non receperit: sed in aliis consequentibus si fiat defectus, vel negligentia, debent suppleri. Hac Bonaventura, in 4. sent. dist. 24. part. 2. art. 1. qu. 4. his si consecras verba Gregorii noni ad Episcopum Londinensem, inde effici videtur, impositionem manus in ordinatione presbyteri non esse essentialem. Certè eam non esse principale signum, nec per eam imprimi Characterem, unanimitè asserunt Thomas, Durandus, Eugenius, & alii. Verba Gregorii